Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения социальных педагогов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№ 5         от «15» января 2024 года

Присутствовало 38чел.

Отсутствовали по уважительной причине 5 чел.

Тема «Противодействие идеологии экстремизма, терроризма и неонацизма»

Повестка дня:

1. Организация деятельности образовательных организаций района по противодействию

идеологии экстремизма, терроризма и неонацизма.

2. Методические рекомендации по противодействию идеологии экстремизма, терроризма

и неонацизма.

3. Способы организации и реализации социокультурной адаптации детей иностранных

граждан

4. Разное:

ВЫСТУПАЛИ:

1. Барсукова Ольга Ивановна, специалист отдела образования администрации

Московского района «Организация деятельности образовательных организаций района по

противодействию идеологии экстремизма, терроризма и неонацизма».

2. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов представила презентацию «Методические рекомендации «Организация

деятельности образовательных организаций района по противодействию идеологии экстремизма,

терроризма и неонацизма».

3. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП «Способы организации и

реализации социокультурной адаптации детей иностранных граждан».

4. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов ознакомила с планами СПб АППО на 2025 год «Курсы повышения

квалификации для социальных педагогов»

5. Тюрина Вера Викторовна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, председатель РМО

социальных педагогов озвучила «Решение совместного РМО социальных педагогов»

2

Продолжение

Протокол №5 от 15.01.2025

РЕШЕНИЕ

1. Использовать в работе методические рекомендации с сайта Комитета

по образованию: Главная – Направление деятельности – Профилактика негативных проявлений

среди несовершеннолетних – Противодействие терроризму и его идеологии.

2. Провести анализ преступлений обучающихся образовательной организации с июня по

декабрь 2024 года. Информацию для отдела образования предоставить в ЦППМСП 22.01.2025.

3. До 20.01.2025 провести с обучающимися и их родителями дополнительные

профилактические мероприятия о безопасном поведении и обращении с контентом социальных

сетей, в связи с распространением видео, побуждающих повторять травмоопасные трюки

(зацеперы и т.п.). Разъяснить последствия и ответственность. Повторно рассказать о вовлечении в

экстремистскую деятельность подростков за вознаграждение (ранее был направлен видеофайл в

школы). Разместить информацию на информационных ресурсах образовательных организаций.

(письмо КО от 26.12.2024 №03-12-1615/24-0-2). Информацию для отдела образования

предоставить в ЦППМСП 22.01.2025.

4. По ГРАФИКУ с 20 января по 7 февраля 2025 года состоится сверка БД ИПС

«Профилактика правонарушений несовершеннолетних в ОУ Московского района». На сверку

предоставить:

- Планы ИПР с несовершеннолетними, состоящих на учете в ПДН УМВД РФ.

- Планы ИПР с семьями и несовершеннолетними, находящихся в СОП.

5. С 11 по 15 февраля 2025 года провести мероприятия в рамках безопасного Интернета

«Безопасность в глобальной сети». Информацию для отдела образования предоставить в

ЦППМСП 17.02.2025.

6. Провести Мониторинг оценки обучающимися безопасности в школьной среде,

профилактики физического и психологического насилия в его различных проявлениях, в том числе

буллинга (п. 7.14 Комплексного плана по профилактике правонарушений несовершеннолетних…).

Информацию для отдела образования предоставить в ЦППМСП 17.02.2025.

7. До 03.02.2025 в ЦППМСП предоставить информацию для отдела образования за январь

2025 года:

-  Мониторинг организации проф. работы по предупреждению экстремистских проявлений

в ОО (НМО);

-  Мониторинг организации помощи обучающимся, находящимся в ТЖС и СОП (ф.12).

-  Мониторинг организации ИПР с обучающимися, находящимися в СОП;

-  Мониторинг досуговой занятости обучающихся, состоящих на профилактическом учете

в ОДН УМВД.

-  Информацию о работе с обучающимися из семей участников СВО и возвращенными из

зон боевых действий в Сирийской Арабской Республике и Республике Ирак, а также прибывших

с территорий Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и

Украины, а также с иностранными гражданами – таблица Excel.

8. 19.02.2025 Принять участие в РМО социальных педагогов на базе ГБОУ Л № 373

(Московский пр., д. 112).

9. Регулярно отслеживать изменения в формах отчетной документации.

Председатель РМО СП       В.В. Тюрина

Секретарь            Д.И. Гальмак